
 
 

DETERMINAZIONE N. 364 

28 DICEMBRE 2017 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI:  CHIUSURA CONTABILITÀ 

SECONDO SEMESTRE 2017 ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE. 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto rettorale n. 84 del 30 gennaio 2015 è stata nominata la nuova Commissione Cultura 

Congiunta chiamata a deliberare in merito alla valutazione delle richieste di finanziamenti da parte 

delle associazioni universitarie studentesche così come previsto dalle “Norme di intervento per il 

sostegno delle attività culturali e sociali promosse da cooperative e associazioni studentesche 

dell’Università degli Studi di Trento” approvate dal Senato accademico dell’Università degli Studi di 

Trento il 12 giugno 2013. 

 

Con decreto rettorale n. 339 del 6 giugno 2017 è stato approvato il nuovo regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento che non 

modifica la commissione attualmente in carica. 

 

Il 31 maggio 2017 scadeva il termine di presentazione della domanda di finanziamento per le 

iniziative che le associazioni accreditate intendevano realizzare nel secondo semestre 2017.  

 

Con determinazione n. 208 del 24 agosto 2017, si approvavano e impegnavano i finanziamenti per 

il secondo semestre 2017, per un importo complessivo di 21.071,73 €, programma di spesa n. 464. 

 

Con determinazione n. 246 del 28 settembre 2017, si approvavano e impegnavano i fondi per 

iniziative presentate in via straordinaria dalle associazioni APE, ART TO ART, CLUB ALPBACH 

TRENTINO, OWL e UNITIN, per un totale di 5.063,70 €, programma di spesa n. 464/1. 

 



Dalla lettura dei rendiconti presentati dalle associazioni, e riassunti nel prospetto allegato (Allegato 

1), le spese documentate sostenute dalle associazioni per la realizzazione delle iniziative effettuate 

nel secondo semestre 2017 ammontano a 18.340,61 €.  
 

L’associazione ACROPOLI, come risulta dal prospetto allegato, è tenuta alla restituzione 

dell’importo di 713,75 €, anticipato per le iniziative proposte, ma non realizzate nel secondo 

semestre. 
 

Con determinazione n. 52  del  16 febbraio scorso si autorizzava l’erogazione del contributo di 

gestione 2017 alle associazioni universitarie accreditate per l’anno 2017 con il requisito di 

realizzare e rendicontare nell’anno di riferimento almeno un’iniziativa finanziata dall’ Opera 

Universitaria e Università degli di Trento. 

 

L’associazione GIOVANI EUROPEI TRENTO, non avendo realizzato l’iniziativa approvata e 

finanziata per il primo semestre e non avendo presentato ulteriori iniziative nel secondo semestre 

2017, è tenuta alla restituzione dell’anticipo del contributo di 175,00 € erroneamente liquidato. 

 

Con il presente provvedimento si propone di approvare la chiusura della contabilità relativa alle 

attività finanziate alle associazioni studentesche per il secondo semestre 2017, approvata per 

21.071,73 € più  5.063,70 € per quelle straordinarie, e rendicontate per 18.340,61 €, diminuendo il 

programma di spesa n. 464 e 464/1 per 7.081,07 €. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la chiusura della contabilità relativa ai 

finanziamenti concessi alle associazioni studentesche per le attività del secondo semestre 

2017, come specificato nel prospetto (Allegato 1) allegato al presente atto per un importo di 



18.340,61 €, a fronte di un finanziamento complessivo inizialmente concesso di 21.071,73 € 

più  5.063,70 € per quelle straordinarie, per una differenza di 7.081,07 €;   

  

2) di ridurre conseguentemente il programma di spesa 464 e 464/1 previsti con determinazioni n. 

208 del 24 agosto 2017, n. 246 del 28 settembre scorso di 7.081,07 € con riferimento al 

contributo impegnato e non utilizzato dalle varie associazioni;  

 

3) di prevedere l’entrata di 888,15 € sulla macrovoce 034004 centro di costo 14 attività culturali, 

riguardante l’attività non svolta nel II semestre 2017 dall’Associazione Acropoli per € 

713,75.= ed il contributo di gestione anno 2017 per l’Associazione Giovani Europei per € 

175,00.=; 

 

4) di ridurre l’importo di € 175,00.= sul PRG 301 adottato con determinazione n. 52 dd. 

16/02/2017 quale contributo di gestione Associazione Giovani Europei; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

   

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per - € 7.081,07.= - PRG 464/2 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 14 per € 888,75.= - PRG  E 123 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per - € 175,00.= - PRG 301/2 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF/rt) 


